36 – São Paulo, 55  (48) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 16 de março de 2010

 ANEXO IV – MODELO DO TERMO DE COMPROMISSO
(será assinado na Coordenadoria de Gestão do Conhecimento e
Capacitação APENAS pelos servidores selecionados)
Pelo presente instrumento, e na melhor forma de Direito, ___
__________________________________________, Re-
gistro Funcional ______________,cargo ________________
________________________________, lotado(a) em ____
_______________________________________________,
residente e domiciliado na cidade de ___________________
__________________, participante dos Ciclos Internacionais
de Especialização em Administração Pública (CISAP) pela École
Nationale D’administration (ENA) – Paris / França, doravante
denominado SERVIDOR, por este ato declara-se CIENTE e DE
ACORDO com as cláusulas constantes do presente instrumento,
abaixo elencadas:
 CLÁUSULA PRIMEIRA
Ocorrendo o desligamento do servidor junto ao Serviço Público
Municipal, por qualquer motivo, a bolsa de estudos, objeto
deste termo, estará AUTOMATICAMENTE CANCELADA, indepen-
dentemente de qualquer aviso ou comunicado, não podendo o
servidor reclamá-la a qualquer título ou sob qualquer pretexto.
 CLÁUSULA SEGUNDA
O abandono do curso, por qualquer motivo, implicará na não
participação do servidor nos processos seletivos da PMSP, para
quaisquer cursos de mesma natureza pelo prazo de cinco anos,
sem prejuízo da apuração das responsabilidades funcionais.
 CLÁUSULA TERCEIRA
O servidor compromete-se a participar das atividades da PMSP,
quando convocado, a fim de agregar e multiplicar os conheci-
mentos adquiridos por meio de ações educativas.
 CLÁUSULA QUARTA
O servidor compromete-se a permanecer nos quadros da PMSP,
minimamente, pelo prazo de QUATRO anos subseqüentes ao
término do curso, de acordo com a legislação vigente.
São Paulo, ___ de __________ de 2010.
_______________________________
assinatura do servidor

COORDENAÇÃO
DAS SUBPREFEITURAS

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

ABONO PERMANÊNCIA
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, previsto no
artigo 4° da Lei n° 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos
do Decreto n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os
servidores abaixo relacionados:
REGISTRO NOME A PARTIR DE EH
573.632.3/3 Carolina Rodrigues 22/02/2010 120050000000000

SUPERVISÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS
 DESPACHOS DA SUPERVISORA
APOSENTADORIA- Apostila
R.F. NOME PROCESSO E.H.
511.347.4.00 Hilda Ermelinda de Souza 2008-0.286.044-0 120000000000028
À vista das informações constantes no presente, RETIFICO o
despacho de fls. 21, publicado no DOC de 01/10/2008 para
fazer constar Nível I, Cat.10 e APOSTILO o Título de Aposen-
tadoria nº 009/2008/SMSP para constar no item 1–IDENTIFI-
CAÇÃO DO SERVIDOR: Cat. 10 e no item 4–COMPOSIÇÃO DOS
PROVENTOS: 015–Padrão vencimentos/Salário Aposentado–
M10; 033-Gratificação de Função-210%QPA-07A e 045-Adi-
cional 5º qüinqüênio; e não como constou.

SUBPREFEITURA

BUTANTÃ

SUBSTITUIÇÃO
559.777.3/1 – JOSÉ AUGUSTO MAGALHÃES MARINHO, padrão
S.13, por ter substituído MARIA LIGIA SIMÕES DE CARVALHO,
reg. 560.835.0/1, no cargo de Chefe de Unidade Técnica I,
padrão/referencia:DAS-10, da Estrutura Hierárquica da Unidade
Técnica de Aprovação de Projetos, da Supervisão Técnica de Uso
do Solo e Licenciamento, da Coordenadoria de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura do Butantã, da Se-
cretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, durante
o seu impedimento legal de férias no período de 17/02/2010
a 08/03/2010, livre provimento em comissão dentre servidores
municipais, portadores de diploma de Engenheiro ou Arquiteto
ou Engenheiro Agrônomo. Port. 009/SUGESP/SP-BT/10.
597.005.9/2 – MILTON LUIZ DOS SANTOS GUILHERME, Agente
de Apoio, padrão B.05, por ter substituído ZENOBIO GON-
ÇALVES RODRIGUES, reg. 542.520.4/2, no cargo de Encarregado
de Equipe, padrão/referencia: DAÍ-07, da Estrutura Hierárquica
da Supervisão de Administração e Suprimentos, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Subprefeitura do Butantã,
da Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras,
durante o seu impedimento legal de férias no período de
01/03/2010 a 15/03/2010, livre provimento em comissão dentre
servidores municipais. Port. 008/SUGESP/SP-BT/10.
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DOC DE 27/02/2010:
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO

563.892.5/2 – VILMA DIAS DE ALMEIDA
130% do QPA.01.A, a partir de 18/01/2010
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência da Gratificação
de Função do servidor acima relacionado e na base indicada
com cadastro para Março/10.

SUBPREFEITURA

ERMELINO MATARAZZO

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
514.219.9/3 Admilson Ivo Gigante
160 % do QPA-01 A, a partir de 09/03/2010
DESPACHO:  DEFIRO  o pedido de permanência de Gratificação
de Função ao(s) servidor (es) acima relacionado(s) e nas bases
indicadas com cadastro para MARÇO/2010.

LICENÇA NOJO DEFERIDA
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC 12/03/10, PAG.90
Leia-se como segue e não como constou:
R.F. NOME  QTDE.DIAS PERÍODO PARENTESCO
649.546.0 Alice Batista de Oliveira 06 18/02/09 a 23/02/09 Mãe

SUBPREFEITURA

FREGUESIA / BRASILÂNDIA

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRAMUNICIPAL
– DEFERIDAS
REGISTRO NOME PROCESSO E.H.
537.223.2/2  BERNARDO BASSO 2010-0.067.561-7 43.00.07.020.00.00.00
 TURCATO FILHO
Averbe-se para fins de aposentadoria voluntária ou compul-
sória, nos termos da Lei nº 9.403/81, o tempo de: 03 anos, 10
meses e 14 dias, correspondente aos períodos de:
02/07/1976 a 03/11/1978, 01/08/1980 a 15/09/1980 e
08/09/1981 a 04/02/1983.
729.550.2/1 IVANILDA DA SILVA 2010-0.067.576-5 43.00.07.040.10.00.00
 MATOSO
Averbe-se para fins de aposentadoria voluntária ou compul-
sória, nos termos da Lei n° 9.403/81, o tempo de 10 anos, 09
meses e 16 dias, correspondente ao período de:
01/07/1985 a 16/04/1996.

SUBPREFEITURA

ITAQUERA

SUBSTITUIÇÃO
318.992.9/3 – ANA MEDRADO DE ALMEIDA, Auxiliar de
Apoio Administrativo – Cozinha , QPA-04-E, em subs-
tituição ao Sr. MARTA MARIA NASCIMENTO GUIRÃO DIAS,
reg.618.947.4/1, no cargo de Chefe de Unidade Técnica I – DAS
10, Unidade de Autos de Infração, da Coordenadoria de Plane-
jamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura de Ita-
quera, desta Secretaria Municipal de Coordenação das Subpre-
feituras, durante o seu impedimento legal – Férias, no período
de 16/02/2010 a 15/03/2010. Livre provimento em comissão,
dentre servidores municipais. Portaria nº008/SP-IQ/2010.
526.396.4/2 – LUCIA DE FATIMA TOMAZ DE LIMA,
Agente de Apoio -Nivel I B305-, em substituição
ao Sr. JOSÉ CARLOS LISBOA, reg.599.672.4/1, no cargo de
Chefe de Unidade Técnica I – DAS 10, da, da Unidade Técnica
de Fiscalização,da Coordenadoria de Planejamanto e Desen-
volvimento Urbano, da Subprefeitura de Itaquera, desta Secre-
taria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, durante o
seu impedimento legal – Férias, no período de 02/02/2010 a
15/02/2010. Livre provimento em comissão, dentre servidores
municipais. Portaria nº010/SP-IQ/2010.
526.396.4/2 – LUCIA DE FÁTIMA TOMAZ DE LIMA, Agente
de Apoio – Nível I – B05, em substituição a Srª. ALICE CAR-
DOSO FERREIRA TOLEDO, reg. 734.260.8/1, no cargo de Encar-
regado de Setor II – DAI - 05, do Centro Educacional e Esportivo
Gerdy Gomes, da Supervisão de Esportes, da Subprefeitura
de Itaquera, desta Secretaria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras, durante o seu impedimento legal – Férias, no
período de 17/02/2010 a 03/03/2010. Livre provimento em
comissão, dentre servidores municipais. Port. 012/SP-IQ/2010.

FÉRIAS DEFERIDAS
R.F. Nome Cargo/Função Dias/Ex A partir de
752.763.2 Fabio Wanderley Pagani Supervisor Ténico II 15/2010 05/04/2010.

SUBPREFEITURA

JABAQUARA
APOSENTADORIA
DESPACHO
602.098.4.00 GERALDO MORAIS  proc. 2008-0.356.020-2
À vista dos elementos constantes no presente, APOSTILO, o
Título de Aposentadoria nº009/2008, para constar como Item
4. PROVENTOS, Cód. 0015 - Padrão de Vencimentos /Salário
Aposentado - QPF-08-E e não como constou.

SUBPREFEITURA

JAÇANÃ / TREMEMBÉ

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
530.749.0/2- Walfredo Marchette - Requerimento nº 05/SMSP/
SP-JT/2010
160% do QPA-01-A a partir de 11.01.2010.
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência da Gratificação
de Função aos servidores(as) acima relacionados e nas bases
indicadas, com cadastro para ABRIL.

REPUBLICAÇÃO tendo em vista ter saído com
incorreção no DOC de 13/03/2010 pág. 23
Plantão para atendimento às emergências, conforme o que
dispõe a Portaria n° 3005/SAR/98, para o período de 15/03/10
a 21/03/10.
A) ENGENHEIROS/ARQUITETOS
PERÍODO NOME RF
15 Paulo de Tarso Fialho Dias 752.628.8
16 Pedro Henrique Felizardo 782.211.1
17 Riyussei Kanashiro 787.576.2
18 Rui Tomohide Yonaha 132.893.0
19 Artur Manoel F. Alves 306.542.1
20 Emilia Regina R. de Barros 501.762.2
21 Helio Fabri Junior 782.277.4
B) AGENTES VISTORES
15 Valdir Lima de Araújo 115.969.1
16 Carlos Eduardo Soller 601.070.9
17 Ennio André J. Belix de Meo 725.007.0
18 Fernando de Abreu Bontempi 500.853.1
19 Fernando Couto Martins 727.241.3
20 Francisco Carlos do Nascimento 503.459.1
21 Henry Chisca 726.100.4
C) OPERADORES DE RÁDIO - FONE: 2241.5613
NOME RF PERÍODO
  DIARISTA
Odete Resende Mourão 610.847.4
Ezilda Ap. P. AUGUSTO 544.477.2
Silvia R.P.de Lima 586.029.6
DIARISTA TARDE
Lyriam Dias de Arruda 139.221.2
PLANTÃO DIURNO
Edson Ribeiro Diniz 628.129.0/3 15/17/19/21
Maria Ângela de Oliveira 136.712.9/1 15/17/19
Misael de Araújo 613.787.3/ 15/17/19/21
Juliano A Ferreira 639.844.8 18/20
Romário Almeida Araújo 693.556.7/2 16/20
PLANTÃO NOTURNO
Edson Alcir Victorino 596.676.1/2 16/18/20
Pedro Otoniel de A. Pinto 543.394.1/2 16/20
José Messias da Silva 734.023.1/1 15/17/19/21
Armando Antonio da Silva 537.147.3/2 Férias de
  15 a 29/03
Valéria Migliari 587.949.3/1 15/17/19/21
D) OPERADOR DE MÁQUINA
João Delega RF 317.288.1/3
E) MOTORISTAS
PLANTÃO DIURNO Impar
Valmir N. de Assis RF 572.829.1
PLANTÃO NOTURNO Impar
Joaquim P Alves RF 566.600.7
Carlos E Curcio RF 522.282.6
Nelson Calamari RF 503.345.4
PLANTÃO DIURNO Par
Albino Rosa RF 477 150.8
Robison P Caniello RF 615.842.1
PLANTÃO NOTURNO Par
Florindo Amadio RF 536.168.1
David Martinho Filho RF 613.800.4
Waldir De O Pelegrino RF 563.930.1
F) URTI - FONE: 2241.0722
Nardelli José Fernandes RF 629.004.3/1 Chefe da
  Unidade
SUPERVISORES
Aparecido Conceição Olivieri (SF) RF 518.137.2/4
Milton Barreiro (STM) RF 602.182.4/1
SUBPREFEITO
José Alcides Faneco RF 778.780.4/1

SUBPREFEITURA

MOOCA

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ABONO DE PERMANÊNCIA-DEFERIDO
Despacho: DEFIRO o pagamento do Abono de Permanência,
previsto no art.4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, nos
termos do Decreto 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o
servidor abaixo relacionado:
Registro Funcional/V Nome a partir de
634.408.9/1 GERALDA TADEU SENEFONTE 05/03/2010

SUBPREFEITURA

PARELHEIROS

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DO SUBPREFEITO
FÉRIAS CONVERTIDAS EM TEMPO DE SERVIÇO – DEFERIDAS
Registro Nome Ex. Dias Protocolo E.H.
5238684/1 Antonio Ramos Silva 2009 30 11/03/2010 600007000000000
Despacho: Defiro a averbação de férias dos servidores acima
relacionados, nos termos da legislação em vigor.
Obs.: I – Averbadas uma vez que não poderá usufruí-las em
face da imediata aposentadoria;
II – Averbadas face a manifestação da A.T. de SMA, em
21/10/88.

SUBPREFEITURA

PERUS

LICENÇA GALA/ALTERAÇÃO ESTADO CIVIL/ALTERAÇÃO
DE NOME - DEFERIDA
787.183.0/1 –, Helena Masumi Simidu Esp. Desenv. Urbano I
- Efetiva. Concedendo 08 (oito) dias, no período de 06/03/2010
à 13/03/2010
- Alteração do estado civil para  casada

SUBPREFEITURA

SÃO MATHEUS

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
HORA SUPLEMENTAR
Face ao disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, regu-
lamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem como na
Portaria n° 008/SMA-G/95, Comunicado 19/DRH-2/95,Portaria
19/SMSP/GAB/SEC/07 e autorizacão do Secretario da Pasta,
seguem abaixo relacionados os servidores com suas horas su-
plementares de trabalho cessadas a partir de 01/04/10:
REG.FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO
625.855.7/1 Geny Gomes Corte  Ag. Apoio N. I

SUBPREFEITURA

SÃO MIGUEL

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79:
RF Nome  QQ  Data  E.H.
740.630.4/1 José Maria da C.Xavier 1º  13/03/2010 630002000000000

PORTARIA Nº 030/SMSP/SP-MP/2010
MILTON ROBERTO PERSOLI, Subprefeito da Subprefeitura São
Miguel, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
Considerando: a Lei 13.399/02, que criou as Subprefeituras no
Município de São Paulo e a Portaria Intersecretarial 06/SMSP/
SGM/SGP/2002, que dispõe sobre a estrutura organizacional
básica das Subprefeituras;
Considerando: a necessidade de regularizar os procedimentos
específicos e a responsabilidade pelos serviços de transporte da
Subprefeitura São Miguel
Considerando: a necessidade da busca na melhoria contínua
dos serviços prestados pela Subprefeitura São Miguel;
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir à Coordenadoria de Administração e Finanças a
responsabilidade pela adoção de procedimentos a fim de recep-
cionar os serviços, os recursos humanos e os recursos materiais
relativos a Unidade de Transportes Internos – UTI – da Subpre-
feitura São Miguel, com as seguintes competências:
I – coordenar a execução direta ou contratada dos serviços de
transporte de funcionários e cargas;
II – organizar escalas de motoristas e prestadores de serviços;
III – estabelecer e assegurar padrões de segurança, conservação
e uso dos veículos;
IV – assegurar sistemática de avaliação do estado dos veículos
próprios e contratados;
V – coordenar a execução direta ou contratada dos serviços de
manutenção e reparos de veículos próprios da Subprefeitura;
VI – assegurar o abastecimento dos veículos próprios da Sub-
prefeitura;
VII – garantir as ações pertinentes à documentação e licencia-
mento dos veículos próprios da Subprefeitura.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de Abril de 2010,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria
61/09-SPMP/SMSP.

DESPACHO DO SUBPREFEITO

APOSENTADORIA
Deferida , do (a) servidor (a) abaixo:
Nos termos do artigo 3º da E.C. 47/2005.
RF: 502.834.5/1-MARISA AKEMI YAMAMOTO DE CA-
MARGO , proc. 2010-0.051.382-0 Título nº 002/2010/SPMP,
Assistente de Gestão de Políticas Públicas, Nível I, Padrão M10,
Categoria 10, EFETIVO, SMSP, SPMP.
Observação :
Os (a) aposentados (a) acima relacionado (a) deverá com-
parecer, a partir do 3° dia útil após esta publicação, em sua
Unidade de Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes
ao PIS/ PASEP, com os seguintes documentos: RG, demons-
trativo de pagamento, cópia do DOM com a publicação da
aposentadoria.

SUBPREFEITURA

SÉ

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUIÇÃO
610.393.6, Vínculo: 1 - DÉBORA DOS SANTOS, Assistente
de Gestão de Políticas Públicas - Nível I, Padrão/Referência:
M6, Efetivo, para substituir FÁTIMA REGINA CARVALHO, R.F.:
589.414.0, Vínculo: 2, no cargo de Chefe de Unidade Técnica
I, Ref.: DAS-10, da Unidade de Compras, da Supervisão de
Suprimentos, da Coordenadoria de Administração e Finanças,
da Subprefeitura Sé, durante o seu impedimento legal - Licença
Médica, no período de 08/02/2010 a 08/04/2010. Livre provi-
mento em comissão, dentre servidores municipais. Port. nº 15/
SP-SÉ/GAB/2010.

SUBPREFEITURA

VILA MARIANA

ABONO DE PERMANENCIA - INDEFERIDO
R.F. Nome
317.550.2 Maria Aparecida Jardim Arantes
INDEFERIDO o pagamento do abono de permanência, previsto
no artigo 4° da lei n° 13.973, de 12 de maio de 2005, nos
termos do Decreto n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para
o servidor acima.

SUBPREFEITURA

VILA PRUDENTE / SAPOPEMBA

ESCALA DE PLANTÃO SEMANAL DE ACORDO COM
A PORTARIA 3005/98 NO PERÍODO DE 15/03/2010 à
21/03/2010
1.ENGENHEIROS
RF NOME PERIODO
511.044 Marcia Fachinete Masuda 15 a 18
312.948 Eliseu José Fidêncio 19 a 21
2.AGENTES VISTORES
RF NOME PERIODO
600.021 SELMA F. L. DOS SANTOS 15
733.006 ALEXANDRE S RODRIGUES 15
601.087 JOSÉ LUIZ DEL RIO CANDAL 16
733.006 ALEXANDRE S RODRIGUES 16
732.707 PAULO ROGÉRIO RIBEIRO 17
733.006 ALEXANDRE S RODRIGUES 17
732.865 LUZIA A. ROSSINETTI 18
733.006 ALEXANDRE S. RODRIGUES 18
733.135 JOSIMAR J. EVANGELISTA 19
733.006 ALEXANDRE S. RODRIGUES 19
536.520 JOÃO CARLOS CASAGRANDE 20
570.606 DAVID MUNHOZ FRACARO 21
3.UNIDADE DE TRANSPORTES INTERNOS
MOTORISTAS
EQUIPE DIURNA
RF NOME PERÍODO
623.126 João Carlos Apetito 15,17 e 19/03
ENCARREGADO
619.446 Edmilson Silva Lima 15,17 e 19/03
EQUIPE NOTURNA
RF NOME PERIODO
570.772 José Luis dos Santos 15,17 e 19/03
ENCARREGADO
627.648 Carlos Francisco da Cunha 15,17 e 19/03
EQUIPE DIURNA
RF NOME PERIODO
631.849 Jose Rodrigues 16,18,20 e 21/03
ENCARREGADO
627.201 Carlos Alberto Aguiar 15 à 19/03
EQUIPE NOTURNA
RF NOME PERIODO
531.920 Mario Aparecido Ferrare 16,18,20 e 21/03
622.654 Paulo da Costa 16,18,20 e 21/03
ENCARREGADO
506.823 Otavio de Jesus Silva 16,18,20 e 21/03
4.VETERINÁRIO
RF NOME
316.328 Dr. Irineu Faria

 ANEXO III

 CARTA DE MOTIVAÇÃO – na língua francesa (Somente para os servidores
SELECIONADOS para a 2ª Fase)

Mínimo de 10 e máximo de 20 linhas:

NOME

		<none>
	2010-03-16T08:11:46+0000
	<none>
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SP
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br